
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022070800076

76

Nº 128, sexta-feira, 8 de julho de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL SUDESTE III
PORTARIA SRSE-III/INSS Nº 139, DE 7 DE JULHO DE 2022

O SUPERINTENDENTE REGIONAL SUDESTE III, considerando o Decreto nº
10.995, de 14 de março de 2022, e a subdelegação de competência de que trata a Portaria
PRES/INSS nº 1.414, de 24 de fevereiro de 2022, bem como o contido no processo de nº
35014.272894/2022-87, resolve:

Designar ELISA SILVA BORGES, matrícula nº 2.131.368, CPF nº 045.484.XXX-63,
para exercer a Função Comissionada Executiva de Assessor Técnico Especializado, código
FCE 4.02, da Coordenação de Gestão de Pessoas, da Superintendência Regional Sudeste
III.

CAIO MAIA FIGUEIREDO

PORTARIA SRSE-III/INSS Nº 140, DE 7 DE JULHO DE 2022

O SUPERINTENDENTE REGIONAL SUDESTE III, considerando o Decreto nº
10.995, de 14 de março de 2022, e a subdelegação de competência de que trata a Portaria
PRES/INSS nº 1.414, de 24 de fevereiro de 2022, bem como o contido no processo de nº
35014.224726/2022-85, resolve:

Designar FRANCISCO ADELMO PASSOS DA MACENO, matrícula nº 1.487.258,
CPF nº 475.854.XXX-87, para exercer a Função Comissionada Executiva de Assessor Técnico
Especializado, código FCE 4.04, da Coordenação de Gestão de Pessoas, da Superintendência
Regional Sudeste III.

CAIO MAIA FIGUEIREDO

PORTARIA SRSE-III/INSS Nº 141, DE 7 DE JULHO DE 2022

O SUPERINTENDENTE REGIONAL SUDESTE III, considerando o Decreto nº
10.995, de 14 de março de 2022, e a subdelegação de competência de que trata a Portaria
PRES/INSS nº 1.414, de 24 de fevereiro de 2022, bem como o contido no processo de nº
35014.270641/2022-79, resolve:

Designar VINICIUS REZENDE DOS SANTOS, matrícula nº 1.564.400, CPF nº
116.979.XXX-79, para exercer o encargo de substituto eventual da Função Comissionada
Executiva de Chefe do Serviço de Central de Análise de Reconhecimento de Direitos, código
FCE 1.05, da Coordenação de Gestão de Atendimento, da Superintendência Regional
Sudeste III, nos afastamentos, impedimentos legais e regulamentares do titular e na
vacância do cargo.

CAIO MAIA FIGUEIREDO
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL SUL

PORTARIA SRSUL/INSS Nº 534, DE 6 DE JULHO DE 2022

A SUPERINTENDENTE REGIONAL SUL DO INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO
SOCIAL - INSS, considerando o Decreto nº 10.995, de 14 de março de 2022, a subdelegação
de competência de que trata a Portaria PRES/INSS nº 1.414, de 24 de fevereiro de 2022,
bem como o contido no processo de nº 35014.165016/2022-14,resolve:

Designar LIGIA JOHANN DEWES TAKANO, matrícula nº 1.946.901, CPF nº
976.049.XXX-72, para exercer o encargo de substituto eventual da Função Comissionada
Executiva de Chefe de Seção de Análise de Reconhecimento de Direitos, código FCE 1.04,
da Gerência-Executiva Cascavel/PR, nos afastamentos, impedimentos legais e
regulamentares do titular e na vacância do cargo.

KATHIA MARIA MOREIRA BRAGA

PORTARIA SRSUL/INSS Nº 536, DE 6 DE JULHO DE 2022

A SUPERINTENDENTE REGIONAL SUL DO INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO
SOCIAL - INSS, considerando o Decreto nº 10.995, de 14 de março de 2022, a subdelegação
de competência de que trata a Portaria PRES/INSS nº 1.414, de 24 de fevereiro de 2022,
e o contido no processo SEI 35014.270574/2022-92;resolve:

Dispensar, a pedido, a contar de 04 de julho de 2022, RAFAEL FERREIRA MELLO,
matrícula nº 2.392.970, CPF nº 027.369.XXX-00, do encargo de substituto eventual da
Função Comissionada do Poder Executivo de Gerente da Agência da Previdência Social
Tapes, código FCE 1.05, vinculada à Gerência Executiva Pelotas/RS.

KATHIA MARIA MOREIRA BRAGA

PORTARIA SRSUL/INSS Nº 528, DE 5 DE JULHO DE 2022

A SUPERINTENDENTE REGIONAL SUL DO INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO
SOCIAL - INSS, considerando o Decreto nº 10.995, de 14 de março de 2022, a subdelegação
de competência de que trata a Portaria PRES/INSS nº 1.414, de 24 de fevereiro de 2022, e
o contido no processo de nº 35014.217004/2022-74, resolve:

Designar QUETLIN NICOLE MEURER, matrícula nº 1.636.951, CPF nº
969.882.XXX-34, para exercer a Função Comissionada Executiva de Chefe da Seção de
Análise de Monitoramento e Cobrança Administrativa de Benefícios, código FCE 1.04, da
Gerência-Executiva Caxias do Sul/RS.

KATHIA MARIA MOREIRA BRAGA

PORTARIA SRSUL/INSS Nº 530, DE 5 DE JULHO DE 2022

A SUPERINTENDENTE REGIONAL SUL DO INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO
SOCIAL - INSS, considerando o Decreto nº 10.995, de 14 de março de 2022, a subdelegação
de competência de que trata a Portaria PRES/INSS nº 1.414, de 24 de fevereiro de 2022, e
o contido no processo de nº 35014.383476/2021-33, resolve:

Dispensar, a pedido, a contar de 1º de abril de 2022, IONEIA APARECIDA LENA
JACQUES, matrícula nº 1.297.678, CPF nº 661.927.XXX-91, do encargo de substituto
eventual da Função Comissionada do Poder Executivo de Gerente da Agência da
Previdência Social Capão do Leão, código FCPE 101.1, vinculada à Gerência-Executiva
Pelotas/RS.

KATHIA MARIA MOREIRA BRAGA

PORTARIA SRSUL/INSS DE 5 DE JULHO DE 2022

A SUPERINTENDENTE REGIONAL SUL DO INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO
SOCIAL - INSS, considerando o Decreto nº 10.995, de 14 de março de 2022, a subdelegação
de competência de que trata a Portaria PRES/INSS nº 1.414, de 24 de fevereiro de 2022,
bem como o contido no processo de nº 35014.254392/2022-74,resolve:

Nº 531 - Dispensar, a contar de 30 de junho de 2022, DAIANE CELINA ERZINGER
MUCHALOVSKI, matrícula nº 1.495.045, CPF nº 008.596.XXX-19, da Função Comissionada
Executiva de Gerente da Agência da Previdência Social Canoinhas, código FCE 1.05,
vinculada à Gerência-Executiva Joinville/SC.

Nº 532 - Designar LUCIANO APARECIDO RICARDO, matrícula nº 2.372.523, CPF nº
040.368.XXX-03, para exercer a Função Comissionada Executiva de Gerente da Agência da
Previdência Social Canoinhas, código FCE 1.05, vinculada à Gerência-Executiva Joinville/SC.

KATHIA MARIA MOREIRA BRAGA

Ministério do Turismo
GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA DE PESSOAL MTUR Nº 390, DE 5 DE JULHO DE 2022

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no inciso II, do art. 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, e no
Decreto nº 10.359, de 20 de maio de 2020, resolve:

DESIGNAR GABRIELA CAETANO BOAVENTURA SAMPIERI para exercer a função
comissionada de Assistente, código FCPE 102.2, da Assessoria Especial de Relações
Internacionais deste Ministério.

CARLOS ALBERTO GOMES DE BRITO

PORTARIA DE PESSOAL MTUR Nº 392, DE 6 DE JULHO DE 2022

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso das atribuições e tendo em vista
o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; no Decreto nº 10.359,
de 20 de maio de 2020, e no inciso II, do §1º do art. 4º da Portaria Mtur nº 390, de 18
de dezembro de 2019, resolve:

DESIGNAR ERIK ESKENAZI FIGUEIREDO LIMA, matrícula SIAPE nº 3200617, para
exercer o encargo de substituto eventual do cargo de Coordenador-Geral, código DAS
101.4, de Assuntos Parlamentares, da Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e
Federativos deste Ministério, no período de 18 de julho a 1º de agosto de 2022.

CARLOS ALBERTO GOMES DE BRITO

PORTARIA DE PESSOAL MTUR Nº 393, DE 6 DE JULHO DE 2022

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso das atribuições e tendo em vista
o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; no Decreto nº 10.359,
de 20 de maio de 2020, e no inciso II, do §1º do art. 4º da Portaria Mtur nº 390, de 18
de dezembro de 2019, resolve:

Art. 1º Designar JOSE IVO ROLIM BEZERRA JUNIOR, matrícula SIAPE nº 1920315,
para exercer o encargo de substituto eventual do cargo de Chefe de Assessoria Especial,
código DAS 101.5, de Assuntos Parlamentares e Federativos deste Ministério, em seus
afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

Art. 2º Fica revogada a Portaria de Pessoal Mtur 504, de 08 de setembro de
2021.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

CARLOS ALBERTO GOMES DE BRITO

PORTARIA DE PESSOAL MTUR Nº 394, DE 6 DE JULHO DE 2022

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso das atribuições e tendo em vista
o disposto no art. 15 da Lei nº 11.356, de 19 de outubro de 2006, no Decreto nº 9.058,
de 25 de maio de 2017, na Portaria SOF nº 14.607, de 19 de dezembro de 2019, do
Ministério da Economia, e considerando o inciso I, do §1º do art. 4º da Portaria Mtur nº
390, de 18 de dezembro de 2019, bem como o que consta no Processo nº
72031.007417/2022-61, resolve:

Art. 1º Conceder a MARIANA OLIVA RIBEIRO ROCHA, matrícula SIAPE nº
1045960, a Gratificação Temporária das Unidades dos Sistemas Estruturadores da
Administração Pública Federal - GSISTE, de Nível Superior (NS), do Sistema de
Planejamento e de Orçamento Federal - SIPOF.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CARLOS ALBERTO GOMES DE BRITO

SECRETARIA ESPECIAL DE CULTURA
PORTARIA SECULT/MTUR Nº 64, DE 7 DE JULHO DE 2022

O SECRETÁRIO ESPECIAL DE CULTURA, no uso das atribuições que lhe conferem
o § 2º do art. 5º do Decreto nº 6.299, de 12 de dezembro de 2007, e tendo em vista o que
dispõe o Decreto nº 10.107, de 6 de novembro de 2019; o § 1º do art. 5º da Lei nº 11.437,
de 28 de dezembro de 2006; o art. 1º, incisos IX e XIII, do Anexo I do Decreto nº 10.359,
de 20 de maio de 2020; e o art. 55 do Decreto nº 10.755, de 26 de julho de 2021;
resolve:

Art. 1º O inciso II do art. 1º da Portaria nº 37, de 2 de agosto de 2021, que
designou os membros do Comitê Gestor do Fundo Setorial do Audiovisual, passa a vigorar
com a seguinte redação:

"II - representante da Casa Civil da Presidência da República:
a) Assessora Especial do Gabinete do Ministro, como titular, e Subsecretária de

Acesso à Informação e Integração Governamental da Secretaria Especial de Relações
Governamentais, como suplente."

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HÉLIO FERRAZ DE OLIVEIRA

PORTARIA SECULT/MTUR Nº 65, DE 7 DE JULHO DE 2022

O SECRETÁRIO ESPECIAL DE CULTURA, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pelo Decreto nº 9.853, de 25 de junho de 2019, pelo Decreto nº 10.514, de 8
de outubro de 2020, pelo Decreto nº 10.908, de 21 de dezembro de 2021, nos termos do
Decreto nº 10.359, de 20 de maio de 2020, e fundamentado no que consta do Processo nº
61001.006788/2019-61, resolve:

Art. 1º O inciso II do art. 1º da Portaria nº 55, de 31 de janeiro de 2022, que
designou os representantes, titular e suplente, da Comissão Interministerial Brasil 200
Anos, passa a vigorar com a seguinte redação:

"II - Casa Civil da Presidência da República:
a) Titular: Luciana Lauria Lopes;
b) Suplente: Gustavo Brechesi Servilha."
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HÉLIO FERRAZ DE OLIVEIRA

AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA
PORTARIA Nº 167-E, DE 6 DE JULHO DE 2022

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA -
ANCINE, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos IV e VI do art. 13
do Anexo I ao Decreto nº 8.283, de 03 de julho de 2014, ratificado no
Regimento Interno da ANCINE pelos incisos III e V do art. 17, resolve:

Art. 1º Designar, de 18 a 22 de julho de 2022, Gilmar Luis Talon,
matrícula SIAPE nº 1358319, para exercer o encargo de substituto do
Procurador-Chefe desta Agência, sem prejuízo de suas respectivas
atribuições.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEX BRAGA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
03134557169
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-07-08T00:58:24-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




